
DIÁRIO OFICIAL 
 

 

 

 
Lucena -Paraíba, terça-feira, 24 de outubro de 2023 - Ano 2023 -Nº 4779     www.lucena.pb.gov.br 

 

Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba 

 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 
 

PORTARIA Nº. 003/2023 

 

DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO 

DOS REPRESENTANTES 

TITULARES E SUPLENTES 

PARA CONSTITUIR O FÓRUM 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

                     A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO 

MUNCIPIO DE LUCENA, no uso das atribuições legais, 

resolve: 

 

Art. 1º - Nomear os representantes Titulares e Suplentes 

para compor o Fórum Municipal de Educação, conforme os 

órgãos a seguir: 

 

• Representantes da Secretaria Municipal de Educação:  

Titular: Ângela Valquíria da Conceição  

Suplente: Wagner Batista de Lima 

 

• Representantes do Conselho Municipal de Educação: 

 

Titular: Raquel de Oliveira Ferraz 

Suplente: Lucimar dos Santos Carvalho  

 

• Representantes do Conselho Tutelar: 

 

Titular: Maria de Lourdes Freire da Silva 

Suplente: Elislaide Araújo Morais 

 

• Representantes da Câmara Municipal:  

 

Titular: Andreia da Silva Costa   

Suplente: Josefa dos Santos Silva  

 

• Representantes da Universidade Federal da Paraíba - 

UFPB:  

 

Titular: Edilma dos Santos Nascimento  

Suplente: Bianca da Silva Soares 

 

• Representantes do Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente: 

 

Titular: Marcos Vinicius Cardoso   

Suplente: Karla Araújo Silva 

 

• Representantes do Sindicato dos Trabalhadores em 

Educação do Município - SINTRAMUL:  

Titular: Dilma Inácio dos Santos  

Suplente: José de Arimatéa Albuquerque de Almeida 

 

• Representantes do Grêmio Estudantil: 

Titular: Geraldo Joaquim da Costa Neto   

Suplente: Leonardo Felipe Paulo de Oliveira 

 

• Representantes do Conselho de Acompanhamento e 

Controle Social do Fundo de Desenvolvimento e 

Manutenção do Ensino Fundamental e Valorização do 

Magistério - FUNDEB: 

 

Titular: Carla Karine Leite de Andrade  

Suplente: Vanessa Dantas Batista  

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Lucena, 23 de outubro de 2023. 

 

 

ANGELA VALQUIRIA DA CONCEIÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

Portaria nº 239/2023 

 

NOMEIA MEMBROS PARA 

COMPOR O CONSELHO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL-CMAS. 

 

O Prefeito Constitucional do Município de 

LUCENA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do município de Lucena e considerando aos 

termos da Lei Nº 12.435 de 06 de julho de 2011 e a Lei 

Municipal de Nº 295/97 e Lei do SUAS Nº 954/19, que criou o 

Conselho Municipal da Assistência Social – CMAS. 

 

R E S O L V E : 

 

Art. 1º Nomear os membros do Conselho Municipal da 

Assistência Social – CMAS, com os respectivos suplentes e 

categoria representada, pelo mandato de 02 (dois) anos, ficando 

assim constituído:  

 

I – REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL: 

 

• Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e 

Cidadania 

PORTARIAS 



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                     Pág.2 

 
  

                       Prefeitura Municipal de Lucena 
                                 Avenida Américo Falcão, 736 – Centro – Lucena/ Paraíba 

 

  DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba 

 

                         Leomax da Costa Bandeira                                                   

                               Prefeito Constitucional                                                         Secretaria de Administração 

                                

Disponível em www.lucena.pb.gov.br de segunda à sexta, e em edições especiais. 

Lucena -Paraíba, terça-feira, 24 de outubro de 2023 - Ano 2023 -Nº 4779     www.lucena.pb.gov.br 

 

Titular: Denise Ribeiro Morais 

Suplente: Iane Cristina Nunes da Silva 

 

• Secretaria Municipal de Educação  

 

Titular: Rosilane Cunha Cavalcante 

Suplente: Pedro Roberto de Lima 

 

• Secretaria Municipal de Agricultura 

 

Titular: Maciel José da Silva 

Suplente: Cinára da Silva Costa 

 

• Secretaria Municipal de Saúde 

 

Titular: Karina Kishishita da Silva 

Suplente: Ingrid da Costa da Silva 

 

• Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento 

 

Titular: Natan dos Santos Neves 

Suplente: João Victor Costa 

 

II – DA SOCIEDADE CIVIL: 

 

• Representantes da Igreja Evangélica  

 

Titular: Lucicleide Crispim  

Suplente: Edneia Toscano dos Santos 

 

• Representantes de Igreja Católica 

 

Titular: Elenilda Policarpo de Souza Gouveia 

Suplente: Inês da Silva Santos 

 

• Representantes do Trabalhadores Rurais 

 

Titular: Vilma do Nascimento Santos 

Suplente: José Carlos da Silva da Costa  

 

• Representantes de Associação Comunitária e Ongs 

 

Titular: Ana Claúdia Ribeiro Falcão 

Suplente: Luciana Magno Regis 

 

• Representantes de Usuários do SUAS  

 

Titular: Severina Felizardo da Silva 

Suplente: Maria da Guia Dantas da Silva 

 

 

Art. 2º As atribuições do Conselho Municipal da Assistência 

Social – CMAS, são as constantes da Lei Municipal nº 295/97 e 

Lei do SUAS Nº 954/19. 

 

Art. 3º O serviço prestado pelos membros ora nomeados, será 

considerado de caráter público relevante, sendo vedada qualquer 

remuneração. 

 

Art. 4º O mandato dos membros nomeados no art. 1º desta 

Portaria, será de 2 (dois) anos, permitida uma única recondução. 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Lucena, 24 de outubro de 2023. 

 

 
 

 

 

 

 

http://www.lucena.pb.gov.br/

